BR 425, Km 2,5    Bairro Jardim das Esmeraldas Guajará-Mirim/RO
CEP 78957-000    Fone: (69) 3541-2078   Fone/fax: (69) 3541-5564

1

Fundação Universidade Federal de Rondônia - UNIR
Campus de Guajará-Mirim

Departamento Acadêmico de Ciências da Educação - DACE

DACE

ATA DA SÉTIMA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO DO

DEPARTAMENTO ACADÊMICO DE CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO -

DACE, DA UNIR, CAMPUS DE GUAJARÁ-MIRIM, REALIZADA NO

DIA 11 DE SETEMBRO DE 2019.

 Aos onze (11) dias do mês de setembro de dois mil e dezenove (2019), às dez horas (10h), na sala dos professores,

teve início a Sétima Reunião Extraordinária do CONDEP/DACE/2019, conforme convocação enviada via e-mail

institucional, aos seis (06) dias do mês de setembro, com a pauta da reunião. Estavam presentes os seguintes

servidores: Dorosnil Alves Moreira, Fabiano Sales de Aguiar, Hilter Gomes Videira, Jacinto Pedro P. Leão, Pricila

Suarez Carvallo, Ricardo Alexandre da Cruz, Rosemeire Ferrarezi Valiante, Sandra Andrea de Miranda, Zuíla

Guimarães Cova dos Santos, e a Tradutora Intérprete de LIBRAS - Ednéia Bento de Souza Fernandes (convidada).

Item 1. Informes. 1. O Prof. Jacinto informou que tirou da pauta da reunião o Item 6. Relatório, considerando que

ainda falta a certidão do projeto (projeto nº 99955893.000021/2019-13) Educação Emocional: trabalhando as

competências socioemocionais, decisão acordada com a coordenadora do projeto, Profa. Me. Sandra Andrea de

Miranda Estrela. 2. O Prof. Jacinto leu a mensagem “Consolidação de Demandas – Aquisição Bibliográfica – DACE”

juntamente com o formulário de oficialização de demanda, encaminhado para biblioteca.guajara@unir.br , no dia

cinco (05) de setembro de 2019, às 9h20min: “Prezado(a) bibliotecário(a) do Campus de Guajará-Mirim, bom dia!

Encaminho as demandas de aquisição bibliográfica do Curso de Pedagogia/UNIR/Campus de Guajará-Mirim, para

providências. 3. O Prof. Jacinto informou que encaminhou a mensagem “Atividade TCC”, no dia 9 de setembro de

2019 (às 12h28min.), aos docentes (lotados e não lotados) no DACE, para ciência e providência: “Prezados(as)

docentes e acadêmicos(as), bom dia! Considerando que o TCC (com o SIGAA) passou a ser atividade, para realizar a

matrícula do aluno (que solicitou matrícula via protocolo), no SIGAA, preciso do nome do orientador e do orientando,

para que se possa realizar a matrícula.” 4. A Tradutora e Intérprete de LIBRAS - Ednéia Bento de Souza Fernandes,

falou aos docentes sobre os conteúdos dos relatos das discentes surdas do Curso de Pedagogia/Campus de Guajará-

Mirim, que tratam dos processos de ensino e de aprendizagem. Item 2. Convalidação. 1. O chefe do DACE

apresentou o conteúdo do requerimento do Prof. Me. Daniel Oliveira de Souza (que trata da solicitação de

cancelamento de suas atividades docentes relacionadas a sala de aula no segundo semestre do ano letivo de 2019),

para convalidação. Em seguida, foi apreciado. Quando colocada para votação, foi, por unanimidade, aprovada pelos

conselheiros a convalidação da solicitação de cancelamento atividades docentes relacionadas a sala de aula. 2. O Prof.

Jacinto apresentou a retificação do Horário de Pedagogia, do segundo semestre do ano letivo de 2019, para

convalidação. Em seguida, foi apreciada. Quando colocação para votação, foi, por unanimidade, aprovada pelos

conselheiros a convalidação da retificação do Horário de Pedagogia, do segundo semestre do ano letivo de 2019.  3. O

Prof. Jacinto apresentou a mensagem “Re: Fwd: ALTERA COMP. PEDAGOGIA”, encaminhada para

sercagmi@unir.br , suporte.unir@hirix.com.br, bellinassi@unir.br , e solicitou convalidação do conteúdo: Amaralina

Marinho, boa tarde! Ainda em tempo, encaminho as respostas solicitadas por Vossa Senhoria: 1) Qual o "Tipo de

atividade"? R: Estágio 1.1 Qual a "forma de participação"? R: Atividade individual 1.2 Qual a "modalidade de

Educação"? R: Presencial 2) Qual o "Tipo de atividade"? R: Trabalho de Conclusão de curso 2.1 Qual a "forma de

participação"? a) Atividade individual b)  Atividade coletiva (dupla)  2.2 Qual a "modalidade de Educação"? R:

Presencial.” Em seguida, foi apreciada. Quando colocada para votação, foi, por unanimidade, aprovada pelos

conselheiros a convalidação da referida mensagem. 4. O Prof. Jacinto solicitou a convalidação dos conteúdos dos

protocolos números 1249, 1292, 1294 e 1295. Em seguida, foi apreciado. Quando colocados para votação, foi, por

unanimidade, aprovada pelos conselheiros a convalidação dos conteúdos dos supracitados protocolos. 5. O Prof.

Jacinto solicitou a convalidação da retificação da atividade DAC00092 TCC (que estava nos documentos que foram

encaminhados à SERCA/Campus de Guajará-Mirim e que estava no conteúdo da Ata da Sexta reunião Extraordinária

do CONDEP/DACE, realizada no dia 30 de julho de 2019) por DAC00363.  Em seguida, foi apreciada. Quando

colocada para votação, foi, por unanimidade, aprovada pelos conselheiros a convalidação da retificação. Item 3. NDE.

Considerando a Resolução 285/CONSEA (de 21 de setembro de 2012), o Prof. Jacinto apresentou os nomes do Prof.

Esp. Hilter Gomes Videira, para Vice-Coordenador do Núcleo Docente Estruturante (NDE) do Curso de

Pedagogia/UNIR/Campus de Guajará-Mirim, e do Prof. Dr. Ricardo Alexandre da Cruz, para membro do NDE. Em

seguida, foram apreciados. Quando colocados para votação, foram, por unanimidade, aprovados pelos conselheiros os

nomes dos docentes, para fazerem parte do supracitado NDE. O NDE está assim constituído: Profa. Me. Sandra

Andrea de Miranda – Coordenadora; Prof. Esp. Hilter Gomes Videira - Vice-Coordenador; Profa. Dra. Zuíla

https://sei.unir.br/sei/controlador.php?acao=arvore_visualizar&acao_origem=procedimento_visualizar&id_procedimento=158186&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110001112&infra_hash=ae6d8aa70b3941715135dd304dcf0c69077f8c3920b79f1485bf0b39ab9b0ee7
mailto:biblioteca.guajara@unir.br
mailto:sercagmi@unir.br
mailto:suporte.unir@hirix.com.br
mailto:bellinassi@unir.br

BR 425, Km 2,5    Bairro Jardim das Esmeraldas Guajará-Mirim/RO
CEP 78957-000    Fone: (69) 3541-2078   Fone/fax: (69) 3541-5564

2

Fundação Universidade Federal de Rondônia - UNIR
Campus de Guajará-Mirim

Departamento Acadêmico de Ciências da Educação - DACE

DACE

Guimarães Cova dos Santos – Membro; Prof. Dr. Ricardo Alexandre da Cruz – Membro; Prof. Me. Jacinto Pedro

Pinto Leão – Membro. Item 4. Projeto. A Tradutora e Intérprete de LIBRAS - Ednéia Bento de Souza Fernandes,

apresentou o projeto do Curso Básico de Tradução e Interpretação de LIBRAS (processo nº 999055893.000041/2019-

31). Em seguida, foi apreciado. Quando colocado para votação, foi, por unanimidade, aprovado pelos conselheiros o

projeto.  Item 5. Remoção. O Prof. Jacinto leu o despacho (Processo nº 999119631.000044/2019-36) encaminhado

pelo chefe do DACSA ao DACE/Campus de Guajará-Mirim: “Informo para ciência e providências que o foi anexado

o documento do Prof. Daniel Oliveira de Souza requerendo lotação no DACSA (0229121), juntamente com a

descrição de suas atividades profissionais (0229151). O requerimento foi aprovado em reunião do CONDEP-DACSA

(0227388).” Em seguida, foi apreciada a remoção do Prof. Me. Daniel Oliveira de Souza, do DACE para o DACSA.

Quando colocado para votação, foi, por unanimidade, aprovada pelos conselheiros a remoção do Prof. Me. Daniel

Oliveira de Souza, do DACE para o DACSA. A reunião encerrou-se às 10h42min. Eu, professora, Rosemeire

Ferrarezi Valiante, lavrei a presente Ata que será assinada por mim e pelos demais conselheiros presentes nesta

reunião.

Guajará-Mirim, 11 de setembro de 2019.

 Prof. Me. Jacinto Pedro Pinto Leão                     ________________________________________________

Profa. Me. Rosemeire Ferrarezi Valiante            ________________________________________________

Profa. Me. Sandra Andrea de Miranda                ________________________________________________

Profa. Me. Luanna Freitas Johnson                     ___________ afastamento para doutorado_______________

Prof. Esp. Hilter Gomes Videira                         _________________________________________________

Profa. Me. Elizane Assis Nunes                           ________ afastamento para doutorado_________________

Prof. Dr. Dorosnil Alves Moreira                         ________________________________________________

Profa. Esp. Olga Maria da Mota                          ________ afastamento para mestrado__________________

Profa. Dra. Zuíla Guimarães Cova dos Santos      _______________________________________________

Prof. Dr. Maurício Silva de Souza                       _________licença para capacitação___________________

Profa. Me. Pricila Suarez Carvallo                       _______________________________________________

Prof. Dr. Ricardo Alexandre da Cruz            __________________________________________________

Prof. Me. Fabiano Sales de Aguiar                  _________________________________________________

TI de LIBRAS - Ednéia Bento de Souza Fernandes (convidada) ___________________________________

https://sei.unir.br/sei/controlador.php?acao=arvore_visualizar&acao_origem=procedimento_visualizar&id_procedimento=249725&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110001112&infra_hash=601ca04c4c5a182f4711b6263aaa5be593bd2c91ee5b6add12989722e5631a1c
https://sei.unir.br/sei/controlador.php?acao=arvore_visualizar&acao_origem=procedimento_visualizar&id_procedimento=249725&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110001112&infra_hash=601ca04c4c5a182f4711b6263aaa5be593bd2c91ee5b6add12989722e5631a1c